
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 64/T/23 
 

OGGETTO: LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI 

TRATTI DELLA STRADA COMUNALE VIA SAN ROCCO (LEGGE 30.12.2021 N. 234, ART. 1, 

COMMI DA 407 A 413)” 

AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A), D.LGS. 

N. 36/2023 ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

CUP: B35F23000370001 

CIG: 9971297E94 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- l’art. 1, comma 407, della Legge n. 234/2021, prevede, per gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai Comuni di 

contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 

dell’arredo urbano, nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 

2023; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022 sono definite le modalità di assegnazione del contributo; 

- l’allegato 1 al Decreto riporta i contributi pro quota e pro annualità per ciascun Comune; 

- il Comune di Frugarolo è destinatario di un contributo pari a €. 10.000,00 per l’annualità 2022 e €. 5.000,00 per 

l’annualità 2023; 

CONSIDERATO che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad avviare l’esecuzione dei lavori per la 

realizzazione degli interventi entro il 30 luglio 2023 per i contributi relativi all’anno 2023, pena la decadenza automatica 

del contributo concesso; 

PRESO ATTO che è volontà dell’Amministrazione Comunale realizzare con il contributo di €. 5.000,00 di che trattasi, 

per l’annualità 2023, gli “Interventi di manutenzione straordinaria per messa in sicurezza di alcuni tratti della strada 

comunale Via San Rocco”; 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, Geom. Alfredo Rosina, ha predisposto per la 

realizzazione degli “Interventi di manutenzione straordinaria per messa in sicurezza di alcuni tratti della strada comunale 

Via San Rocco” apposito computo metrico estimativo e foglio condizioni, con la ripartizione delle somme secondo il 

seguente quadro economico: 
 

Lavori a base d’asta soggetti a ribasso €. 3.856,32 

Oneri per la sicurezza €. 242,04 

IVA 22% €. 901,64 

TOTALE INTERVENTO €. 5.000,00 
 

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore ad €. 

150.000,00 si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

DATO ATTO altresì che l’art. 50, comma 4 del Codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà di utilizzo del 

criterio del minor prezzo; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del 
mercato elettronico per acquisti di importo pari ad €. 5.000,00, sino al sotto soglia; 

VISTO che l’importo dei lavori è pari al contributo concesso di €. 5.000,00, comprensivo di oneri per la sicurezza, e che 

per tale importo non è necessario l’utilizzo del mercato elettronico; 

 



DATO ATTO che: 

- in data 19.07.2023, con lettera prot. n. 3817, è stata inviata all’operatore economico N.G.F. s.r.l., con sede in Via 

Cavallari n. 5, 15072 – Casal Cermelli (AL), c.f./P.IVA 00170660062, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 

D.Lgs. n. 36/2023, una richiesta di offerta, a corpo a mezzo P.E.C., per l’affidamento dei lavori in oggetto, con 

aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo mediante ribasso percentuale; 

- tutte le modalità di affidamento sono state previste nella citata lettera d’invito e relativi allegati; 

DATO l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 

triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che trova ancora applicazione in virtù del 

regime transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei 

requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che: 

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad €. 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto 

dei contratti di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: “Interventi di manutenzione straordinaria per messa in sicurezza di alcuni 

tratti della strada comunale Via San Rocco” 
- l’oggetto del contratto riguarda i lavori di manutenzione straordinaria da attuare su spazi pubblici del Comune di 

Frugarolo; 

- la forma contrattuale si identifica con lo scambio di lettera di commerciale; 

- il contraente viene selezionato mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO che il Responsabile unico del Procedimento è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio 

Tecnico Comunale; 

VISTA l’offerta presentata all’Ente in data 21.07.2023 con prot. n. 3817 dall’Impresa N.G.F. s.r.l. con sede in Via 

Cavallari n. 5, 15072 – Casal Cermelli (AL), c.f./P.IVA 00170660062, la quale ha effettuato un ribasso di 0,5% ed ha 

offerto complessivamente una somma pari a €. €. 3.837,04 oltre ad €. 242,04 per oneri relativi alla sicurezza, per un 

totale di €. 4.079,08 oltre IVA 22% per effettuare i lavori di cui all’oggetto, risultata congrua; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 approvato in data 14.04.2023 con Deliberazione del C.C. n. 5, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 4.976,48 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 08.01-2/MACRO AGGREGATO 02 del bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023, 

gestione COMPETENZA; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso consultazione on-line del DURC protocollo 

INAIL_39591726, scadenza validità in data 10.11.2023; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

ATTESO che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora l’appaltatore non assolva agli 

obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente 

affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di 

interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 36/2023; 

 la D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 



 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 
 

D E T E R M I N A 
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

1) DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 all’operatore 

economico Impresa N.G.F. s.r.l. con sede a Casal Cermelli (AL), Via Cavallari n. 5, C.F./P.IVA 00170660062, dei 

lavori di “Manutenzione straordinaria per messa in sicurezza di alcuni tratti della strada comunale Via San Rocco”, 

alle condizioni di cui al preventivo acquisito al prot. gen. dell'Ente n. 3849 in data 21.07.2023 che prevede l'importo 

di €. 4.079,08, comprensivo di €. 242,04 per oneri della sicurezza, oltre IVA 22 % pari ad €. 897,40, per complessivi 

€. 4.976,48; 

2) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 4.976,48 a favore dell’Impresa N.G.F. s.r.l. suddetta all’Intervento 

08.01.2/MACROAGGREGATO 02 del bilancio 2023/2025, gestione COMPETENZA, esercizio finanziario 2023; 

3) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte della società affidataria a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali, inserite 

anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di “Interventi di manutenzione straordinaria da attuare su spazi 

pubblici di proprietà del Comune di Frugarolo”; 

b) l’oggetto del contratto è “Interventi di manutenzione straordinaria per messa in sicurezza di alcuni tratti della 

strada comunale Via San Rocco”; 

c) il contratto verrà stipulato mediante la sottoscrizione per accettazione della presente determinazione da parte 

dell’affidatario; 

d) l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 

136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 

specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 

legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

e) termine per la conclusione dei lavori: 15 giorni naturali e consecutivi decorrenti dal verbale di consegna dei 

lavori; 

f) misura delle penali in caso di mancato adempimento nel termine di cui sopra: €. 50,00 per ogni giorno di ritardo; 

g) obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, di 

osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di 

accettare integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni contrattuali; 

h) termini di pagamento: pagamento entro 60 giorni dal ricevimento della fattura elettronica, previo accertamento di 

regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente determinazione – contratto e della regolarità 

contributiva; 

i) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della prestazione rientra 

nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, a) del D.Lgs. n. 36/2023; 

j) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 

dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed all’applicazione di una penale in misura 

non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 

pareggio di bilancio, come peraltro accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

5) DI ATTESTARE: 

- l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 

- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i.; 

6) DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dando atto 

che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
7) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 



8) DI EVIDENZIARE, ai sensi dell'art. 3, comma 4 della Legge 241/1990 e s.m.i. che avverso il presente 

provvedimento è ammesso unicamente Ricorso Giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine di 30 giorni dalla 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line comunale o comunque dalla conoscenza dell'atto, ai sensi dell'art. 120, 

comma 5 del D.Lgs. n. 104/2010. 
 

Frugarolo, lì 22.07.2023 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 4.976,48 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 08.01-2/MACRO AGGREGATO 02, del bilancio 2023/2025, gestione COMPETENZA, 

ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 22.07.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 01.08.2023 AL 16.08.2023 
 

Frugarolo, lì 01.08.2023 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


